

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS

1. BALANCE DE SITUACIÓN INTERMEDIO CONSOLIDADO CONDENSADO

(Datos en miles de euros a 30 de Junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008)

	Nota	30-jun-09	31-dic-08
ACTIVO			
Activos no corrientes			
Fondo de comercio	7	69.124	69.124
Otro inmovilizado intangible	7	9.991	11.014
Inmovilizado material	8	1.737.334	1.616.990
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación		201	4.606
Activos financieros disponibles para la venta	10	16.827	15.181
Activos por impuestos diferidos		220.916	126.260
Otros activos financieros no corrientes	10	1.888	1.666
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		2.056.281	1.844.841
Activos corrientes			
Existencias	9	937.006	1.388.381
Clientes y otras cuentas a cobrar	10	348.915	348.372
Otros activos financieros corrientes	10	10.489	17.599
Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes		51.740	47.867
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes		197.126	79.675
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		1.545.276	1.881.894
TOTAL ACTIVO		3.601.557	3.726.735

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados consolidados.

(Datos en miles de euros a 30 de Junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008)

	Nota	30-jun-09	31-dic-08
PASIVO			
Patrimonio Neto			
Capital suscrito		63.575	63.575
Prima de emisión		181.125	181.125
Reservas		1.926.489	2.025.362
Resultado del ejercicio		-254.970	-10.455
Diferencias de conversión		-211.568	-239.353
Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio		0	-24.969
Acciones de la Sociedad dominante		-53.855	-50.530
PATRIMONIO ATRIBUIDO A ACCIONISTAS DE LA DOMINANTE		1.650.796	1.944.755
Intereses minoritarios		103.906	75.795
TOTAL PATRIMONIO NETO		1.754.702	2.020.550
Pasivos no corrientes			
Ingresos a distribuir en varios ejercicios		7.260	3.275
Pasivos financieros con entidades de crédito	10, 11	597.254	615.759
Provisiones no corrientes		41.573	42.947
Pasivos por impuestos diferidos		255.147	248.178
Otros pasivos financieros no corrientes	10	1.980	2.190
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		903.214	912.349
Pasivos corrientes			
Pasivos financieros con entidades de crédito	10	463.178	402.758
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	10	433.467	389.028
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes		844	953
Otros pasivos financieros corrientes	10	46.152	1.097
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		943.641	793.836
TOTAL PASIVO		3.601.557	3.726.735

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados consolidados.

2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIA CONSOLIDADA CONDENSADA

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2008 y 2009)

	Nota	30-jun-09	30-jun-08
			(*)
Importe neto de la cifra de negocios	17	1.291.937	3.158.610
Otros ingresos de explotación	17	8.200	8.042
Trabajos efectuados por el Grupo para activos no corrientes	17	2.130	2.136
Variación de existencias de productos terminados y en curso		-404.164	-102.778
Aprovisionamientos		-864.628	-2.302.986
Gastos de personal		-153.625	-165.324
Dotación para amortizaciones		-59.976	-60.106
Otros gastos de explotación		-188.949	-273.153
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		-369.075	264.441
Ingresos financieros		1.597	3.830
Gastos financieros		-26.473	-39.663
Diferencias de cambio		11.936	9.082
Revalorización instrumentos financieros a valor razonable		-10.031	559
Participación en resultados de las entidades contabilizadas aplicando el método de la participación		-29	215
Diferencia negativa de consolidación		3.028	
RESULTADOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		-389.047	238.464
Impuesto sobre las ganancias	14	122.259	-78.666
Otros impuestos		-16	
RESULTADO DEL EJERCICIO		-266.804	159.798
<u>Atribuible a:</u>			
INTERESES MINORITARIOS		-11.834	5.209
RESULTADO NETO ATRIBUIBLE AL GRUPO		-254.970	154.589
<i>Beneficio (Pérdida) básico y diluido por acción (En euros)</i>		-1,02	0,61

(*) Datos no auditados ni revisados.

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados consolidados.

3. ESTADO INTERMEDIO CONSOLIDADO DEL RESULTADO GLOBAL

(Datos en miles de euros)

	30-jun-09	30-jun-08
		(*)
A) RESULTADOS DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	-266.804	159.798
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO		
I. Por valoración de instrumentos financieros		
1. Activos financieros disponibles para la venta	1.645	-2.208
2. Otros Ingresos/Gastos		
II. Por coberturas de flujos de efectivo	-83	-165
III. Diferencias de conversión	39.775	-124.136
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		
V. Efecto impositivo	-494	662
B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	-225.961	33.951
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS		
I. Por valoración de activos y pasivos		
1. Por valoración de instrumentos financieros		
2. Otros Ingresos/Gastos		
II. Por coberturas de flujos de efectivo		
III. Diferencias de conversión		
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		
V. Efecto impositivo		
C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS		
RESULTADO GLOBAL	-225.961	33.951
a) Atribuidos a la entidad dominante	-226.117	44.183
b) Atribuidos a intereses minoritarios	156	-10.232

(*) Datos no auditados ni revisados.

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados consolidados.

4. ESTADO INTERMEDIO DE CAMBIOS E EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CONDENSADO

Los datos correspondientes al periodo actual del que se informa son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante						TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Diferencias de conversión	Dividendo a cuenta	Acciones propias			
Total fondos propios 31/12/2008	63.575	181.125	2.014.907	-239.353	-24.969	-50.530	1.944.755	75.795	2.020.550
Resultado del ejercicio 2009			-254.970				-254.970	-11.834	-266.804
Coberturas de tipos de interés y tipos de cambio			-83				-83		-83
Revalorización activos disponibles para la venta			1.645				1.645		1.645
Efecto impositivo			-494				-494		-494
Diferencias de conversión				27.785			27.785	11.990	39.775
Resultado neto reconocido directamente en patrimonio	0	0	1.068	27.785	0	0	28.853	11.990	40.843
Total resultado reconocido	0	0	-253.902	27.785	0	0	-226.117	156	-225.961
Dividendo correspondiente a 2008			-87.296		24.969		-62.327		-62.327
Dividendo a cuenta 2009							0		0
Reparto dividendo filiales							0		0
Distribución prima de emisión							0		0
Adquisición a socios externos							0	27.955	27.955
Adquisición acciones propias						-3.325	-3.325		-3.325
Amortización acciones propias							0		0
Otros movimientos			-2.190				-2.190		-2.190
Total Fondos propios 30/06/09	63.575	181.125	1.671.519	-211.568	0	-53.855	1.650.796	103.906	1.754.702

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados consolidados.

Los datos correspondientes al mismo periodo intermedio del ejercicio anterior son los siguientes (*):

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante						TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Diferencias de conversión	Dividendo a cuenta	Acciones propias			
Total fondos propios 31/12/2007	64,875	206,379	2,204,417	-233,035	-25,871	-5,458	2,211,307	96,293	2,307,600
Resultado del ejercicio 2008			154,589				154,589	5,209	159,798
Coberturas de tipos de interés y tipos de cambio			-165				-165		-165
Revalorización activos disponibles para la venta			-2,208				-2,208		-2,208
Efecto impositivo			662				662		662
Diferencias de conversión				-108,695			-108,695	-15,441	-124,136
Resultado neto reconocido directamente en patrimonio	0	0	-1,711	-108,695	0	0	-110,406	-15,441	-125,847
Total resultado reconocido	0	0	152,878	-108,695	0	0	44,183	-10,232	33,951
Dividendo correspondiente a 2007							0		0
Dividendo a cuenta 2008							0		0
Reparto dividendo			-89,446		25,871		-63,575	-31	-63,606
Distribución prima de emisión							0		0
Adquisición a socios externos							0		0
Adquisición acciones propias						-77,758	-77,758		-77,758
Amortización acciones propias							0		0
Otros movimientos			-464				-464		-464
Total Fondos propios 30/06/08	64,875	206,379	2,267,385	-341,730	0	-83,216	2,113,693	86,030	2,199,723

(*) Datos no auditados ni revisados.

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados consolidados.

4. ESTADO INTERMEDIO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CONDENSADO

(Datos en miles de euros a 30 de Junio de 2008 y 2009)

	30-jun-09	30-jun-08
		(*)
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
Resultado antes de impuestos	-389.047	238.464
<i>Ajustes del resultado:</i>		
Amortizaciones del inmovilizado	59.976	60.106
Correcciones valorativas por deterioro	-101.303	-93.307
Variación de provisiones	119	
Imputación de subvenciones	-1.137	-93
Resultado por enajenación de inmovilizado	134	361
Resultado por enajenación de instrumentos financieros		
Variación del valor razonable de instrumentos financieros	6.788	-20
Ingresos financieros	-1.593	-3.830
Gastos financieros	25.394	38.939
Participación en los resultados de las asociadas	29	-215
Otros ingresos y gastos	-4.624	-6.227
<i>Variaciones en el capital circulante:</i>		
(Aumento) / disminución de clientes y otras cuentas por cobrar	32.369	-240.944
(Aumento) / disminución de existencias	602.981	129.642
Aumento / (disminución) de acreedores y otras cuentas por pagar	17.154	88.499
<i>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</i>		
Pagos de intereses	-26.429	-39.663
Cobros de intereses	1.363	3.452
Pagos por impuesto sobre beneficios	26.296	-64.766
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	248.470	110.398
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición de inmovilizado material	-129.822	-133.261
Adquisición de inmovilizado intangible	-217	
Adquisición dependiente, neta de efectivo adquirido	1.984	
Adquisición de otros activos financieros	-108	-215
Procedentes de la enajenación de inmovilizado material	2	287
Procedentes de la enajenación de inmovilizado intangible		
Procedentes de la enajenación de otros activos financieros	38	29
Dividendos recibidos	230	378
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-127.893	-132.782
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Adquisición de acciones propias	-3.324	-77.758
Ingresos por recursos ajenos	134.410	129.377
Reembolso de pasivos con interés	-111.782	-7.966
Dividendos pagados	-49.900	-51.172
Distribución prima de emisión		
Aportación de socios externos	27.955	
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	-2.641	-7.519
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	117.936	-29.903
Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio	79.675	167.273
Efecto de las variaciones en el tipo de cambio	-485	-8.056
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO	197.126	129.314

(*) Datos no auditados ni revisados.

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados consolidados.

**ÍNDICE: NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS CONDENSADOS**

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL	9
NOTA 2 -DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD	9
NOTA 3 -PRINCIPIOS CONTABLES	9
NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES	10
NOTA 5 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES	10
NOTA 6 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2009	10
NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE	11
NOTA 8 - INMOVILIZADO MATERIAL	12
NOTA 9 - EXISTENCIAS	13
NOTA 10 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS	14
NOTA 11 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	15
NOTA 12 - DIVIDENDOS PAGADOS	15
NOTA 13 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN	16
NOTA 14 - SITUACIÓN FISCAL	17
NOTA 15 - LITIGIOS	17
NOTA 16 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	18
NOTA 17 - INFORMACIÓN SEGMENTADA	18
NOTA 18 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS	19
NOTA 19 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE	21

5. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL

Acerinox, S.A. (en adelante la Sociedad) se constituyó como Sociedad Anónima el día 30 de septiembre de 1970 por un periodo de tiempo indefinido, siendo su domicilio social la calle Santiago de Compostela, nº 100 de Madrid - España.

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados que se presentan incluyen la Sociedad y todas sus dependientes, así como las compañías asociadas.

Las últimas cuentas anuales aprobadas correspondientes al ejercicio 2008, se encuentran a disposición de quien lo requiera en la sede social de la compañía así como en la página web del grupo www.acerinox.es.

Estos estados financieros intermedios consolidados condensados han sido aprobados por el Consejo de Administración celebrado el día 29 de julio de 2009.

NOTA 2 -DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con lo establecido por la Norma internacional de información financiera NIC 34 - Estados Financieros Intermedios. Dichos estados financieros no incluyen toda la información requerida para unos Estados financieros completos y deben ser leídos e interpretados en conjunto con las Cuentas anuales del Grupo publicadas para el ejercicio finalizado a 31 de Diciembre de 2008.

NOTA 3 -PRINCIPIOS CONTABLES

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados correspondientes al primer semestre de 2009 han sido elaborados aplicando los mismos principios contables que para el ejercicio 2008, a excepción de las normas y modificaciones adoptadas por la Unión Europea y de obligado cumplimiento a partir del 1 de enero de 2009 que se detallan a continuación:

- Interpretación CINIIF 12 "Acuerdos de concesión de servicios" (ejercicios anuales iniciados a partir del 27 de marzo de 2009). Sin impacto en el Grupo por su actividad.
- Interpretación CINIIF 13 "Programas de fidelización de clientes" (Periodos anuales iniciados a partir del 1 de julio de 2008). Sin impacto en el Grupo por su actividad.
- Interpretación CINIIF 14 "NIC 19 - El límite de un activo por prestación definida, requisitos mínimos de financiación y su interacción" (efectiva para periodos anuales iniciados en o con posterioridad al 31 de diciembre de 2008.. Sin impacto en el Grupo por su actividad.
- CINIIF 15 Contratos para la construcción de inmuebles. La interpretación se debe aplicar retroactivamente en los periodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2009. Sin impacto en el Grupo por su actividad.
- CINIIF 16 Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero. La interpretación es efectiva para periodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de octubre de 2008. Sin impacto en el Grupo por su actividad.
- NIIF 8: Segmentos de explotación (ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2009). Los impactos de esta norma son únicamente relativos a desgloses de información financiera por segmento.
- Revisión de la NIC 1 Presentación de estados financieros (revisada 2007) (ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2009). Sin efectos significativos.
- Modificación de la NIIF 2 Pagos basados en acciones: Modificaciones a condiciones de devengo y cancelaciones, efectiva a partir de 1 de enero de 2009. Sin impacto en el Grupo por no realizar este tipo de actividades.

- Modificación de NIC 23 Costes por Intereses (revisada 2007) (ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2009). Sin impacto significativo en el Grupo
- Modificaciones de la NIC 32 instrumentos financieros: presentación y de la NIC 1 presentación de estados financieros instrumentos financieros con opción de venta y obligaciones que surgen en la liquidación (efectiva a partir del 1 de enero de 2009). Sin impacto en el Grupo por no realizar transacciones de este tipo.
- Modificaciones de la NIIF 1 - adopción por primera vez de las normas internacionales de información financiera y la NIC 27 - estados financieros consolidados y separados, en lo referente al coste de una inversión en una dependiente, entidad controlada de forma conjunta o asociada (efectiva para ejercicios iniciados a partir del 1 de julio de 2009). Sin impacto en el Grupo.
- Asimismo, existe una norma que incorpora diversas mejoras a las NIIF, por lo que modifica diferentes normas y es efectiva para ejercicios comenzados a partir de 1 de enero de 2009. Dado que se trata en su mayor parte de matizaciones de asuntos concretos de las diferentes normas, ninguna de ellas ha tenido un impacto significativo sobre el Grupo.

NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

Las estimaciones y juicios contables utilizados por el Grupo en este periodo intermedio, se han aplicado de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales aprobadas, correspondientes al ejercicio 2008, salvo en el caso de la fábrica de Algeciras y la de Ponferrada, que han procedido a la reestimación de las vidas útiles de planta y equipos, ya que las circunstancias actuales de producción y el mantenimiento realizado en los equipos, hace prever una mayor duración de los mismos.

El Grupo ha contabilizado el cambio de estimación de forma prospectiva, tal y como establece la NIC 8. El impacto del cambio e estimación en la cuenta de resultados a 30 de Junio, asciende a 10,6 millones de euros.

NOTA 5 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES

Las actividades desarrolladas por el Grupo Acerinox no están sujetas a estacionalidad y no son de carácter cíclico.

NOTA 6 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2009

El mercado de los aceros inoxidables ha experimentado el peor semestre de su historia como consecuencia de la crisis económica mundial así como por el parón de la actividad industrial.

La incertidumbre ante la duración y profundidad de la situación unida a un fuerte proceso de reducción de existencias de aceros inoxidables en fábricas y almacenes han originado una corrección de la demanda sin precedentes agravada asimismo por la reducción de inventarios y consumo de productos que incorporan acero inoxidable.

El consumo aparente de acero inoxidable tanto en Europa como en Estados Unidos ha caído más de un 40% en este periodo según nuestras estimaciones, lo cual refleja la magnitud de la crisis, pero también que se producirá una corrección al alza desde estos mínimos aún cuando la recesión económica mundial se extendiera más allá de lo previsto.

En las últimas semanas venimos experimentando una mejora de las condiciones del mercado que han permitido consolidar subidas de precio en todo el mundo.

NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

El cuadro de movimientos del inmovilizado intangible a 30 de Junio 2009 es el siguiente:

Datos en miles de euros)

COSTE	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otras	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Saldo a 1 de Enero de 2008	2.296	24.312	16.324	42.932	69.124
Adquisiciones	6.251	0	755	7.006	
Trasposos	0	0	-5	-5	
Bajas	-2.296	0	-38	-2.334	
Diferencias de conversión	0	0	-1	-1	
Saldo a 31 de Diciembre de 2008	6.251	24.312	17.035	47.598	69.124
Adquisiciones	4.431	0	217	4.648	
Trasposos	0	0	0	0	
Bajas	-4.649	0	0	-4.649	
Diferencias de conversión	0	0	0	0	
Saldo a 30 de Junio de 2009	6.033	24.312	17.252	47.597	69.124

AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Saldo a 1 de Enero de 2008	547	18.599	14.200	33.346	0
Dotación	0	2.047	1.322	3.369	
Dotación de pérdidas por deterioro	454	0	0	454	
Reversión de pérdidas por deterioro	-547	0	0	-547	
Trasposos	0	0	0	0	
Bajas	0	0	-37	-37	
Diferencias de conversión	0	0	-1	-1	
Saldo a 31 de Diciembre de 2008	454	20.646	15.484	36.584	0
Dotación	0	588	434	1.022	
Dotación de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	
Reversión de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	
Trasposos	0	-113	113	0	
Bajas	0	0	0	0	
Diferencias de conversión	0	0	0	0	
Saldo a 30 de Junio de 2009	454	21.121	16.031	37.606	0

VALOR NETO	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Coste a 1 de Enero de 2008	2.296	24.312	16.324	42.932	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-547	-18.599	-14.200	-33.346	
Valor neto en libros a 1 de Enero de 2008	1.749	5.713	2.124	9.586	69.124
Coste 31 de Diciembre de 2008	6.251	24.312	17.035	47.598	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-454	-20.646	-15.484	-36.584	
Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2008	5.797	3.666	1.551	11.014	69.124
Coste 30 de Junio de 2009	6.033	24.312	17.252	47.597	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-454	-21.121	-16.031	-37.606	
Valor neto en libros a 30 de Junio de 2009	5.579	3.191	1.221	9.991	69.124

Correcciones valorativas

El grupo no ha realizado correcciones valorativas a sus bienes del inmovilizado intangible.

NOTA 8 - INMOVILIZADO MATERIAL

El cuadro de movimientos del inmovilizado material a 30 de Junio 2009 es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
Saldo a 1 de Enero de 2008	479.890	2.189.609	98.998	158.869	2.927.366
Altas	22.692	55.069	2.310	255.174	335.245
Trasposos	10.015	56.733	1.677	-68.419	6
Bajas	-860	-30.390	-5.212	-5	-36.467
Diferencias de conversión	3.919	-31.010	-2.507	1.195	-28.403
Saldo a 31 de Diciembre de 2008	515.656	2.240.011	95.267	346.815	3.197.747
Combinación de negocio	11.248	3.878	2.011	393	17.530
Altas	34.941	14.593	2.786	78.671	130.991
Trasposos	4.425	56.940	537	-61.902	0
Bajas	-3	-2.384	-861	-18	-3.266
Diferencias de conversión	-1.888	40.912	1.291	7.615	47.930
Saldo a 30 de junio de 2009	564.379	2.353.950	101.031	371.574	3.390.932
AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO					
Saldo a 1 de Enero de 2008	185.233	1.246.439	69.989	0	1.501.661
Dotación	12.341	98.382	7.767	0	118.490
Dotación de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	0
Reversión de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	0
Trasposos	-26	16	10	0	0
Bajas	-708	-28.751	-2.946	0	-32.405
Diferencias de conversión	1.450	-7.178	-1.261	0	-6.989
Saldo a 31 de Diciembre de 2008	198.290	1.308.908	73.559	0	1.580.757
Dotación	5.564	48.723	4.667	0	58.954
Dotación de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	0
Combinación de negocio	320	1.284	774	0	2.378
Trasposos	985	-1.268	283	0	0
Bajas	-1	-1.696	-577	0	-2.274
Diferencias de conversión	-406	13.342	847	0	13.783
Saldo a 30 de junio de 2009	204.752	1.369.293	79.553	0	1.653.598
VALOR NETO					
Coste a 1 de Enero de 2008	479.890	2.189.609	98.998	158.869	2.927.366
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-185.233	-1.246.439	-69.989	0	-1.501.661
Valor neto en libros a 1 de Enero de 2008	294.656	943.170	29.009	158.869	1.425.705
Coste 31 de Diciembre de 2008	515.656	2.240.011	95.267	346.815	3.197.747
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-198.290	-1.308.908	-73.559	0	-1.580.757
Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2008	317.366	931.103	21.708	346.815	1.616.990
Coste 30 de Junio de 2009	564.379	2.353.950	101.031	371.574	3.390.932
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-204.752	-1.369.293	-79.553	0	-1.653.598
Valor neto en libros a 30 de junio de 2009	359.627	984.657	21.478	371.574	1.737.334

Compromisos

Al 30 de Junio de 2009 el Grupo tiene contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe 59.600 miles de euros.

NOTA 9 - EXISTENCIAS

El detalle de este epígrafe del balance de situación es como sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2009	A 31 de Diciembre de 2008
Materias primas y otros aprovisionamientos	249.482	373.204
Productos en curso	162.069	247.531
Productos terminados	519.547	744.813
Subproductos, residuos y materias recuperables	5.349	22.604
Anticipos	559	229
TOTAL	937.006	1.388.381

Las pérdidas registradas a 30 de Junio de 2009 para valorar las existencias a su valor realizable neto ascienden a 25.686 miles de euros (128.416 miles de euros en el ejercicio 2008). Las reversiones del ejercicio 2009 corresponden a la realización vía venta de los bienes cuyo valor neto de realización había sido ajustado a 31 de diciembre de 2008.

NOTA 10 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los activos financieros de la empresa, a excepción de las inversiones en empresas asociadas, a 30 de junio de 2009 y al cierre del ejercicio 2008 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros	
	2.009	2.008	2.009	2.008	2.009	2.008	2.009	2.008	2.009	2.008	2.009	2.008
Préstamos y partidas a cobrar					1.888	1.666					348.915	348.372
Inversiones mantenidas hasta vencimiento												
Activos disponibles para la venta												
- Valorados a valor razonable	16.816	15.171										
- Valorados a coste	11	10										
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias												
- Mantenidos para negociar											10.489	17.580
- Otros												
Derivados de cobertura											0	19
TOTAL	16.827	15.181	0	0	1.888	1.666	0	0	0	0	359.404	365.971

Los pasivos financieros de la empresa a 30 de junio de 2009 y al cierre del ejercicio 2008 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros	
	2.009	2.008	2.009	2.008	2.009	2.008	2.009	2.008	2.009	2.008	2.009	2.008
Débitos y partidas a pagar	597.254	615.759			1.980	2.190	463.178	402.758			476.794	389.028
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias												
- Mantenidos para negociar											2.824	1.097
- Otros												
Derivados de cobertura												
TOTAL	597.254	615.759	0	0	1.980	2.190	463.178	402.758	0	0	479.619	390.125

NOTA 11 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

El Grupo Acerinox mantiene líneas de crédito en vigor con entidades financieras, por importe de 1.938 millones de euros, sin haber experimentado variaciones significativas respecto a las existentes a Diciembre de 2008.

El Grupo Acerinox ha atendido de manera satisfactoria los importes de sus deudas financieras a su vencimiento.

Endeudamiento condicionado al cumplimiento de ratios

El Grupo Acerinox tiene cuatro créditos a largo plazo suscritos en los últimos años condicionados al cumplimiento de determinados ratios:

1.- Dos préstamos suscritos con el ICO por importe de 400 millones de euros y 160 millones de USD, sometidos al cumplimiento anual, tomando como base los estados financieros anuales auditados, de determinados ratios basados en deuda financiera neta / EBITDA y deuda financiera neta / fondos propios. Si bien el cumplimiento de los ratios es preceptivo para el cierre del ejercicio, la situación de mercado en el primer semestre del año, ha hecho aconsejable la obtención de una dispensa ("waiver") para el cumplimiento del ratio deuda financiera neta / EBITDA para el ejercicio 2009.

2.- Por otra parte, como se mencionaba en las últimas cuentas anuales, el Grupo Acerinox suscribió en Agosto de 2008 un contrato de préstamo por importe de 100 millones de euros a dos años con el BBVA, sometido al cumplimiento durante toda la vida del préstamo de determinados ratios deuda financiera neta / EBITDA y deuda financiera neta / fondos propios. Se ha negociado asimismo la desaparición del cumplimiento del ratio deuda financiera neta / EBITDA.

3.- Columbus Stainless tiene suscrito un contrato de préstamo a tres años con Nedbank por importe de 500 millones Rands, sometido al cumplimiento semestral de determinados ratios relativos a: GEARING (deuda neta / fondos propios) y cobertura de servicio de deuda (EBIT / intereses). Se ha negociado una dispensa ("waiver") con Nedbank que exime de la posibilidad de amortizar anticipadamente el préstamo durante el ejercicio 2009.

NOTA 12 - DIVIDENDOS PAGADOS

El Consejo de Administración de Acerinox, S.A. propuso a la Junta General de Accionistas la aprobación de la distribución de resultados de la Sociedad dominante que se indica a continuación:

(Datos en miles de euros)

	2008
Beneficio neto de impuestos	101.777
Distribución	
A dividendos	89.005
A reservas voluntarias	12.772
TOTAL	101.777
<i>Dividendo por acción</i>	<i>0,35</i>

Los pagos por dividendos realizados hasta el 30 de junio de 2009 han sido los siguientes:

Fecha	Euros por acción	Importe (miles de euros)
05/01/2009	0,10	24.969
03/04/2009	0,10	24.930

NOTA 13 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

Acerinox India PTE, LTD

En Marzo de 2009 Acerinox S.A constituyó la sociedad Acerinox India Private Limited con una aportación de capital de 200 mil euros. El objeto social de dicha sociedad es la comercialización de productos de acero inoxidable fabricados por cualquiera de las cinco fábricas del Grupo.

Bahru Stainless, Sdn. Bhd

En Marzo de 2009 entró a formar parte de la sociedad Bahru Stainless, Sdn. Bhd, el grupo siderúrgico japonés Nisshin Steel, vía ampliación de capital, situándose su participación a 30 de junio en un 33%. El capital de la sociedad a 30 de junio de 2009 asciende a 397 millones de Ringgits malasios (81,4 millones de euros)

Yick Hoe Metal Industries, Sdn.Bhd.

El 20 de Mayo de 2009 Acerinox S.A adquirió el 75% adicional de la empresa Yick Hoe Metal Industries Sdn. Bhd. con sede en Johor Bahru, Malasia. Con anterioridad a dicha fecha, Acerinox ya poseía el 25% de dicha sociedad y era consolidada por el Grupo como empresa asociada de acuerdo con el método de la participación.

Yick Hoe Metal es una sociedad de distribución de productos de acero inoxidable con una fuerte implantación en el mercado malayo. Cuenta con un almacén y un centro de servicios en Johor Bahru además de otro almacén en Kuala Lumpur y una oficina en Penang. En sus instalaciones se emplean a 231 trabajadores. Dicha compra forma parte de la estrategia de consolidación del Grupo Acerinox en los mercados asiáticos y contribuirá a la distribución de los productos de acero inoxidable fabricados por la nueva planta en construcción en Malasia.

El valor de adquisición de la sociedad ha sido de 0 euros. Acerinox se ha hecho cargo de los principales compromisos que tenía suscritos la sociedad para la financiación de su capital circulante.

El valor razonable de la sociedad a la fecha de la adquisición asciende a 4.037 miles de euros por lo que la diferencia negativa de consolidación como consecuencia de la adquisición del 75% de dicha sociedad y recogida como beneficios en el ejercicio, asciende a 3.027 miles de euros.

El balance de la sociedad a la fecha de adquisición a valor razonable es el siguiente:

	<u>20-may-09</u>
ACTIVO	
Activos no corrientes	
Inmovilizado material	14.440
Activos por impuestos diferidos	2.219
Otros activos financieros no corrientes	192
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	16.851
Activos corrientes	
Existencias	16.036
Clientes y otras cuentas a cobrar	11.291
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	1.984
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	29.311
TOTAL ACTIVO	46.162

	<u>20-may-09</u>
PASIVO	
PATRIMONIO NETO	4.037
PASIVOS NO CORRIENTES	91
Pasivos corrientes	
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	42.034
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	42.034
TOTAL PASIVO	46.162

La sociedad no tiene activos ni pasivos contingentes.

El importe de los ingresos y gastos reconocidos desde la adquisición asciende a -1,3 millones de euros.

Las ventas y resultados de la sociedad previo a la adquisición, ascienden respectivamente a 20.432 y -2.762 miles de euros.

NOTA 14 - SITUACIÓN FISCAL

El tipo impositivo efectivo del Grupo consolidado para el periodo intermedio del que se informa ha sido del 31,4%, por lo que no ha experimentado variaciones significativas respecto al mismo periodo del año anterior.

En la sociedad matriz y sociedades que forman parte de su consolidado fiscal, se han iniciado actuaciones inspectoras de los impuestos aplicables relativos a los ejercicios 2004-2007.

NOTA 15 - LITIGIOS

En este semestre no se ha producido ningún cobro o pago significativo derivado de litigios.

NOTA 16 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No existen en el Grupo, a la fecha de cierre del semestre activos ni pasivos contingentes significativos.

NOTA 17 - INFORMACIÓN SEGMENTADA

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las unidades estratégicas del negocio tienen diferentes productos y servicios y se gestionan separadamente, de forma que para cada una de ellas, la Dirección del Grupo revisa reportes internos al menos mensualmente.

Los segmentos operativos que presenta el Grupo asociados a los tipos de productos vendidos por el Grupo es como sigue:

- Producto plano de acero inoxidable: desbastes, bobinas, chapas, chapones, discos y flejes.
- Productos largos de acero inoxidable: barras, ángulos, alambre y alambazón.
- Otros: incluye otros productos de acero inoxidable, no incluidos en los segmentos anteriores.

Los resultados, activos y pasivos de un segmento incluyen todos aquellos elementos imputables a ese segmento, directa o indirectamente.

Los trasposos o transacciones entre segmentos se hacen bajo los términos y condiciones comerciales normales que están disponibles para terceros no vinculados.

17.1 Segmentos de negocio

El detalle de los ingresos ordinarios por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-09			30-jun-08		
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios
Producto plano	1.146.392	59.840	1.206.232	2.751.658	191.624	2.943.282
Producto largo	131.599	9.761	141.360	372.318	20.540	392.858
Otros productos de acero inoxidable	24.276		24.276	44.812		44.812
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos		-69.601	-69.601		-212.164	-212.164
Total	1.302.267	0	1.302.267	3.168.788	0	3.168.788

El detalle de los resultados consolidados por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2009	A 30 de junio de 2008
Producto plano	-330.142	223.442
Producto largo	-56.468	14.197
Otros productos de acero inoxidable	-5.020	-1.468
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	-391.630	236.171
(+/-) Resultados no asignados	2.583	2.293
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)		
(+/-) Otros resultados		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-389.047	238.464

17.2 Segmentos geográficos

Al presentar la información sobre segmentos geográficos, el ingreso del segmento se determina tomando como criterio la ubicación geográfica de los clientes.

El desglose del importe de la cifra de negocio por área geográfica a 30 de junio de 2009 y 2008 es el que sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2009	A 30 de Junio de 2008
España	156.898	339.877
Resto de Europa	414.343	1.066.159
América	430.681	1.114.079
Africa	63.568	160.465
Asia	225.067	473.626
Otros	1.380	4.404
TOTAL	1.291.937	3.158.610

NOTA 18 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

• Identificación de partes vinculadas

Los Estados financieros consolidados incluyen operaciones llevadas a cabo con las siguientes partes vinculadas:

- entidades asociadas consolidadas por el método de la participación,
- personal directivo clave del Grupo y miembros del Consejo de Administración de las diferentes sociedades del Grupo,
- accionistas significativos de la Sociedad dominante.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, forman parte del tráfico habitual de la Sociedad en cuanto a su objeto y condiciones, y han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta Nota.

Todas las transacciones realizadas con partes vinculadas se realizan en condiciones de mercado.

El detalle de las transacciones con partes vinculadas es el que sigue:

- [Transacciones con empresas del Grupo y asociadas](#)

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, forman parte del tráfico habitual de la compañía en cuanto a su objeto y condiciones, y han sido eliminadas en el proceso de consolidación, por tanto, no se desglosan en esta Nota.

El grupo no ha efectuado durante este periodo intermedio transacciones con ninguna empresa asociada. En lo que respecta al periodo intermedio anterior, las transacciones efectuadas con empresas asociadas fueron las siguientes:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-08
Compras de bienes	
Ventas de bienes	17.035
Recepción de servicios	47
Contratos de arrendamiento operativo	
Clientes y otras cuentas a cobrar	13.114
Proveedores y otras cuentas a pagar	155

- [Transacciones con accionistas significativos](#)

Las transacciones efectuadas con accionistas significativos, responden al siguiente detalle:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2009		A 30 de junio de 2008	
	Metal One	Banca March	Metal One	Banca March
Contratos de gestión o colaboración	18		94	
Recepción de servicios	55		34	
Compra de bienes	59		453	
Venta de bienes	276		3.109	
Acuerdos de financiación o préstamos		11.150		14.330

- [Administradores y personal clave de la Dirección](#)

Las remuneraciones recibidas en el ejercicio por los miembros de la alta dirección que no ostentan puesto en el Consejo de Administración de Acerinox S.A. ascienden a 1.016 miles de euros a 30 de junio de 2009 (2.218 miles de euros recibidos a 30 de junio de 2008).

A 30 de junio de 2009, los importes retributivos recibidos por los miembros del Consejo de Administración de Acerinox S.A., incluidos los que además desempeñan funciones directivas y son miembros de Consejos de Administración de otras compañías del Grupo, en concepto de asignación fija, primas de asistencia, sueldos y salarios tanto fijos, como variables ascienden a 1.052 miles de euros. (1.856 miles de euros percibidos en el mismo periodo de 2008).

Las obligaciones contraídas a largo plazo con los miembros de la Alta Dirección se encuentran debidamente cubiertas mediante contratos de seguro y han sido correctamente contabilizadas. A 30 de junio de 2009 no existen anticipos, saldos, ni créditos concedidos a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad ni a los miembros de la Alta Dirección.

Durante el primer semestre de 2009 los miembros del Consejo de Administración no han realizado con la Sociedad ni con las Sociedades del Grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas de las de mercado.

NOTA 19 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Desde el 30 de Junio de 2009 hasta la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios no se ha producido ningún hecho significativo.